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Visiona melontakeskus Oulun Tukkisaareen 

Tukkisaari on osa Hartaanselänrannan alueella vuonna 2025 järjestettäviä Oulun asuntomessuja. Tukkisaaren on 
tarkoitus toimia alueen yhteiskäyttöisenä virkistyskohteena. Oulun ammattikorkeakoulusta rakennusarkkitehdiksi val-
mistuva Veronika Vanamo on opinnäytetyössään tutustunut Tukkisaaren suunnittelun lähtökohtiin, saaren käyttömah-

dollisuuksiin ja siihen, miten Ouluun pitkään kaivattu melontakeskus voisi asettua saareen.

Suomen lukuisat joet ja järvet sekä laajat merialu-
eet tarjoavat erinomaiset mahdollisuudet melon-
nan harrastamiseen virkistys- ja retkeilymielessä. 
Melonta ei saastuta ympäristöä ja kasvattaa kun-
toa. Meloessa pääsee lähelle luontoa ja oppii myös 
kunnioittamaan sen kauneutta ja puhtautta.  

Melonnan kansallisena lajiliittona toimii Suomen 
melonta- ja soutuliitto (SMSL) www.melontajasou-
tuliitto.fi, joka ylläpitää kouluttajajärjestelmää ja yh-
teistyössä seurojen kanssa järjestää lajin koulu-
tusta ja taitotestejä. 

Melonnan turvallisuudesta huolehditaan turvava-
rustein ja pelastustaitoja harjoittelemalla. Yksin ei 
myöskään pidä lähteä avomerelle. Meri- ja retkika-
jakit ovat pitkiä ja kapeita. Niissä on myös vesitiiviit 
laipiot/ säilytyslokerot, jotka pitävät kajakin pinnalla 
kaatumistilanteessa. 

Seuratoiminnan ansiosta melonta on myös mata-
lan kynnyksen toimintaa. Seurat tarjoavat jäsenil-
leen edullisesti (jo n. 50 €:n vuosimaksulla) kalus-
toa, opastusta ja koulutusta. 

Oulun merialueen rannat ovat matalat. Kajakilla 
pääsee kuitenkin kaikkialle, sillä kajakki tarvitsee 
vain n. 20 cm vettä alleen. Oulussa toimii kaksi me-
lontaseuraa: K&C ja OSM sekä kaupallinen toimija 
Lappis. Kajakkien säilytys ja seurojen toiminta on 
nykytilanteessa kuitenkin erillään. Monen yksityi-
sen kajakin säilytyspaikkana toimii autotalli. Melon-
takeskus toisi Oulun harrastajat yhteen ja palvelisi 
elävänä ja elinvoimaisena harraste- ja koulutus-
paikkana kaikille yhteisöllistä, reipasta ja raitista ul-
koilmatoimintaa kaipaaville. 

Tukkisaari keskuksen sijoituspaikkana 

Maaliskuussa 2021 K&C-melontaseuran järjestä-
män kyselyn mukaan Oulussa on arviolta noin 
5 000 melonnan harrastajaa. Elokuussa 2020 Yle 
uutisoi melonnan suosion räjähtäneen Oulussa ai-
kaisempiin kesiin verrattuna, mutta harrastusta tu-
kevista tiloista kaupungissa on pulaa. 

Tukkisaaresta on noin 2 km matka Oulun keskustaan (Ouka) 

Tukkisaari sijaitsee kivenheiton päässä Oulun kes-
kustasta suositun ulkoilureitin – Tervaporvarintien 
- varrella. Saari on osa Oulun jokisuistoa ja kau-
pungin virkistysaluetta. Tukkisaaren sijainti on vir-
kistystoiminnalle erinomainen, ja melontakeskus li-
säisi kaupunkilaisten mahdollisuuksia nauttia me-
ren läheisyydestä.

Tukkisaaressa sijaitsee nykyisin melontakaluston 
vaja, ja saari toimii K&C-melontaseuran vuokraus-
pisteenä sesonkiaikoina. Jo vuonna 2004 K&C- ja 
OSM-melontaseurat sekä aluillaan ollut Oulun 
saunaseura ajoivat kaavoitustoivetta, joka mahdol-
listaisi Melontakeskuksen sijoittamisen Tukkisaa-
reen. Asuntomessuja varten tehtävä asemakaava-
uudistus saattaa tuoda keskukselle uuden mahdol-
lisuuden.  

Melojien näkemykset selvitettiin kyselyllä 

Vuoden 2020 ja 2021 vaihteessa järjestettiin kyse-
lytutkimus, johon saatiin 75 vastausta oululaisilta 
melojilta. Kyselyllä pyrittiin selvittämään käyttäjä-
ryhmän näkemyksiä Tukkisaareen sijoittuvasta 
melontakeskuksesta ja saaren käyttämisestä.  
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Vastausten mukaan keskuksessa tulisi olla laajasti 
säilytystilaa kajakeille ja muulle kalustolle. Säily-
tystilojen toivottiin olevan selkeästi jaettavissa, 
jotta yksityis- ja seurojen omistuksessa sekä vuok-
rattavana oleva kalusto eivät sekoittuisi keske-
nään. Myös sosiaalitilojen puute nykyisissä tuki-
kohdissa kävi ilmi. Sosiaalitilojen ja kalustotilojen 
lisäksi keskukseen toivottiin säilytyslokeroita, sau-
naa, huoltotilaa, vuokraustoimintaa sekä kahvilaa. 
Vastaajat toivoivat myös istuskelupaikkaa, jossa 
voisi vaikka nauttia kupin kahvia ja seurata vesillä 
tapahtuvaa toimintaa. Myös saaren nykyinen julki-
nen nuotiopaikka toivottiin säilytettävän. 

Aktiviteeteiksi melonnan ohelle koettiin parhaiten 
SUP-lautailu, uinti, saunominen ja talvisin avanto-
uinti, joka aktivoisi Tukkisaarta myös melontakau-
den ulkopuolella. 

Monella vastaajalla heräsi huoli saaren luonnon 
säilyttämisestä ja siitä, ettei saari täyty liiallisesta 
rakentamisesta. Tukkisaarta pidettiin kuitenkin ky-
selyssä hyvänä paikkana melontakeskukselle. 

Keskus kaikille soveltuvaksi 

Melontakeskuksesta laadittiin viitesuunnitelma. 
Suunnitelmassa otettiin huomioon alueen ympä-
ristö, kulkuyhteydet sekä toimintojen vaatimukset 
turvallisesti ja esteettömästi eri käyttäjäryhmien 
mukavuus huomioiden.  

Visualisointikuva näyttää, millainen melontakeskus voisi olla 

Kaluston säilytystilat ovat keskeinen osa melonta-
keskusta. Kalusto on mukavin kuljettaa säilytyk-
sestä veteen ja takaisin, kun tilat ovat lähellä ran-
taa. Kalustohallit päätettiin sijoittaa rinnakkain ran-
nan suuntaisesti, mikä jättävää tilaa myös saaren 
puustolle. Nykyisen laiturin kohdalla merenpohja 
on riittävän syvä aktiviteetteja ajatellen, eikä ran-
nassa esiinny suojeltavia kasvilajeja. Pienempi 
saari antaa rantaan suojaa tuulelta ja virtauksilta.  

Kalustohallit suunniteltiin lämmittämättömiksi ti-
loiksi. Toimistotila sekä käyttäjiä palvelevat 

sosiaalitilat sijoitettiin samaan lämmitettyyn raken-
nusosaan. 

Tukitoimintoja Melontakeskuksen rinnalle 

Melontakeskus, saunatilat ja kahvilarakennus sijoi-
tettiin erilleen toisistaan, niin että rakennukset pal-
velut käyttäjiä keskusmaisesti. 

Ehdotus, miten eri toiminnot voisivat sijoittua Tukkisaareen 

Tukkisaaren edustalla olevaa pientä saarta hyö-
dynnettiin saunatilojen käyttöön. Kahvilarakennuk-
selle toimiva paikka osoitettiin saaren itäisessä 
päässä olevalle lähes puuttomalle aukiolle. Kahvi-
lan yhteyteen sijoitettua kokoustilaa melontaseurat 
voivat hyödyntää koulutustilaisuuksiin, ja etelään 
suunnatulta terassilla voi ihastella suistomaisemia. 

Saaren suunnittelussa on tärkeää huomioida ole-
massa oleva luonto, noudattaa tulevaisuuden kes-
tävän kehityksen mukaisia ratkaisuja sekä Har-
taanselänrannan alueelle asetettuja suunnitteluta-
voitteita. Alueen tavoitteisiin kuuluvat mm. kiertota-
lous ja yhteisöllisyyden tukeminen.  

Tukkisaarella ja melontakeskuksella on hyvä mah-
dollisuus lisätä tulevien asuntomessujen kiinnosta-
vuutta ja tehostaa kehitettävän asuinalueen veto-
voimaisuutta. 
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